
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 391 del 07/04/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE FRAZIONI BERGOTTO - CASE MARTINELLI-CASE 

BERTONI  -  CORCHIA  DEL  VERSANTE  SUL  TORRENTE  MANUBIOLA DI  CORCHIA  -  COMUNE  DI 

BERCETO  -  CUP  E47H18001700001  CIG  90684387C5  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

PREMESSO 

che, con D.D. n. 29 del 18/01/2022 è stata indetta, per conto del comune di Berceto, procedura 
aperta  per  l’affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio 
idrogeologico  nelle  frazioni  Bergotto-case  Martinelli-case  Bertoni  -  Corchia  del  versante  sul 
torrente Manubiola di  Corchia - comune di  Berceto,  avente un QTE complessivo pari  ad Euro 
1.035.000,00; 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nel  Geom.  Paolo  Armani, 
Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Berceto;

che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Determina n. 391 del 07/04/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad Euro 783.854,29 di cui euro 17.662,25 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52  D.Lgs. 
50/2016;  

EVIDENZIATO
che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 18,00 del giorno 28/02/2022) sono 
pervenute n. 4 (quattro) domande di ammissione alla procedura di gara.

VISTO 
il  verbale  di  gara  del  02/03/2022  con  il  quale  il  seggio  di  gara  ha  proceduto  all’esame della 
documentazione  amministrativa  ed  all’attivazione  del  soccorso  istruttorio  nei  confronti  dell’RTI 
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -  SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE 
COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA' COOPERATIVA - IMPRESA GABELLI S.R.L.

il verbale di gara del 04/03/2022 con il quale è stata disposta la chiusura della Fase Amministrativa 
e la conseguente ammissione di tutti gli offerenti alla fase successiva;

CONSIDERATO
che con D.D. n. 160 del 09-03-2022 del Comune di Berceto è stata nominata la commissione 
giudicatrice composta da: 
Ing. Bertozzi Gabriele – Presidente;

 Ing. Romeo Elena - Membro esperto;
 Ing. Tebaldi Gabriele - Membro esperto;

VISTO 
il verbale del 01/04/2022

l’attestazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  pervenuta  in  data  04/04/2022  della 
congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice; 

CONSIDERATO ALTRESI’
Che in  data  06/04/2022  il  seggio di  gara ha formulato la  proposta  di  aggiudicazione a favore 
dell’operatore  economico  CONSORZIO  STABILE  AURORA  SOCIETA'  CONSORTILE  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA  con sede legale in Viale Antonio Fratti 36 - 43121 Parma Codice 
Fiscale e Partita  I.V.A.  07751331005 -  Esecutrici  TROMBI COSTRUZIONI S.R.L.  e UNIROCK 
S.R.L., che ha presentato un’offerta economica con ribasso del 3,33% e ottenuto un punteggio 
totale pari a 93,46.

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

Che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato dal parere 
del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione  dell’aggiudicatario  è 
avvenuta tempestivamente entro il termine di quattro mesi decorrenti dalla data di  pubblicazione 
del bando (21/01/2022); 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

Determina n. 391 del 07/04/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico nelle frazioni Bergotto-case Martinelli-case Bertoni - Corchia del 
versante sul  torrente Manubiola di  Corchia - comune di  Berceto CUP E47H18001700001 CIG 
90684387C5, gli  atti  di gara di seguito dettagliati,  costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 02/03/2022
verbale del seggio di gara del 04/03/2022 
verbale del seggio di gara del 01/04/2022
verbale del seggio di gara del 06/04/2022

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva non efficace, l’appalto  dei lavori al  CONSORZIO STABILE AURORA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA  con sede legale in Viale Antonio Fratti 36 - 43121 
Parma Codice Fiscale e Partita I.V.A. 07751331005 - Esecutrici TROMBI COSTRUZIONI S.R.L. e 
UNIROCK S.R.L., che ha presentato un’offerta economica con ribasso del 3,33% e ottenuto un 
punteggio totale pari a 93,46; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 758.340,11 (di cui euro 740.677,46 per lavori 
ed Euro 17.662,65 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che è stato rispettato il termine di quattro mesi decorrenti dalla data di pubblicazione 
del bando (21/01/2022) per l’individuazione dell’aggiudicatario; 

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 391 del 07/04/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


